
NOLEGGIO DI UNA VOLKSWAGEN PASSAT 1.4 IBRIDA PLUG-IN PER LE ESIGENZE DELLA 

SEDE CONSOB DI ROMA – INDIZIONE DI UNA PROCEDURA SELETTIVA TRAMITE IL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che – anche con riferimento alle 

Autorità indipendenti – pone un sostanziale obbligo di adesione alle convenzioni quadro concluse 

dalla Consip S.p.A.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito dell’entrata 

in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013, avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere alla sostituzione dell’autovettura VW Golf noleggiata per 

le esigenze della sede Consob di Roma, il cui contratto verrà a scadenza in data 22 giugno 2020;

- VISTO l’obbligo “green” previsto dalla Legge di Bilancio 2020 (articolo 1, co. 107, Legge 27

dicembre 2019 n. 160), in forza della quale le pubbliche amministrazioni, in occasione del rinnovo 

di almeno due autoveicoli, devono procedere all’acquisto o al noleggio (definito “green”), in 

misura non inferiore al 50 per cento, di veicoli adibiti al trasporto su strada alimentati ad energia

elettrica, ibrida o a idrogeno;

- CONSIDERATO che, per la sostituzione di cui sopra, è stata individuata la Volkswagen Passat 1.4 TSI 

Plug-In-Hybrid in quanto rispondente ai requisiti di legge, oltre che alle esigenze d’Istituto; 

- CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non è ricompresa in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo massimo presunto dell’acquisizione in parola, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- RITENUTO opportuno, per maggior trasparenza, di indire una procedura selettiva finalizzata a 

individuare le migliori condizioni di mercato disponibili – in conformità all’art. 1, comma 450 

della l. n. 296/2006 e s.m.i. – con ricorso alla piattaforma telematica del M.E.P.A. (bando 

“SERVIZI/Servizio di trasporto e noleggio”) gestita da Consip S.p.A., e di adottare quale criterio di 

aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 36, comma 9bis e art. 95, comma 4 

del Codice, riguardando il presente appalto beni e servizi dalle caratteristiche standardizzate, già 

disponibili sul mercato e non richiedenti alcuna personalizzazione diversa o ulteriore rispetto a 

quelli in commercio;

- RITENUTA l’opportunità di invitare alla predetta R.d.O. n. 5 operatori economici del settore e 

precisamente: Leasys S.p.A., Arval Service Lease Italia S.p.A., ALD Automotive Italia S.r.l., Lease 

Plan Italia S.p.a., Car Server S.p.a.;

- VISTO il canone di noleggio stimato, con l’allestimento di base occorrente, che, per un contratto di 

durata quadriennale è complessivamente quantificabile in circa € 39.840,00 (IVA esclusa), importo 

che graverà sul capitolo di spesa n. 10309 (“Gestione mezzi di trasporto”) degli esercizi dal 2020 al 

2024 nella misura indicata nella nota di indizione;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione 

al presente appalto sono pari a zero, in quanto non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 26, 

comma 3 bis, del D.lgs 81/2008 e s.m.i.;

-

D E T E R M I N A

Prot. 0134295/20 del 17/02/2020



- di autorizzare l’esperimento di una procedura selettiva tramite la piattaforma telematica del 

M.E.P.A. (bando “SERVIZI/Servizio di trasporto e noleggio”) gestita da Consip S.p.A., 

propedeutica all’affidamento diretto – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 –

della fornitura in noleggio dell’autovettura di cui in premessa, invitando gli operatori economici 

sopra indicati e adottando quale criterio di selezione della migliore offerta quello del minor prezzo,

per le ragioni dianzi esplicitate, con decorrenza contrattuale alla scadenza del noleggio in essere 

prevista per il mese giugno 2020;

- di autorizzare la spesa massima di € 39.840,00 (IVA esclusa), a valere sul capitolo di spesa n. 

10309 (“Gestione mezzi di trasporto”) degli esercizi dal 2020 al 2024 nella misura indicata nella 

nota di indizione;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 

dell’art. 57, comma 1, del citato regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al 

dott. Giuseppe Ferrari (e-mail g.ferrari@consob.it, tel. 02.72420313), Responsabile dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti – Milano;

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del medesimo

regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, il sig. Alfredo 

Sebastiani (e-mail a.sebastiani@consob.it, tel. 06 8477305), economo-cassiere della sede di Roma.

p. IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


